Министерство внутренних дел по Республике Алтай
Министерство образования и науки Республики Алтай

приклз

,, /Г ,, 0Г 2019 г. Ns /l// l !ъl
г. Горно-Алтайск

О проведении республиканского
смотра _ конкурса среди дошкольных
образовательных организаций по
безопасности дорожною движения
кЗеленый огонек - 20t9>>

С целью совершенствования воспитательно-образовательной работы
по пропаганде правил дорожного движения и безопасного поведения
на дороге среди воспитанников дошкольных обlэазовательных организаций
региона и профилактики детского дорожно-транспортного травматизма

ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Провести в период с 15 мая по 30 сентября 2019 года
республиканский конкурс <<Зелёный огонёк - 2019> (далее - Конкурс)
среди дошкольных образовательных организаций Республики Алтай.

2. Утвердить приJIагаемое Положение о Конкурсе.
3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса

возложить на УГI,БДД МВД по Республике Алтай (А.В. Косинов)
и АУ ДО РА <<Республиканский центр дополнительного образования))
(О.С. Митрофанова).

4. Контроль за исполнением прик€ва оотавЛяем за собоЙ.

утренних дел Министр образования и науки
е Алтай

. Гаврилин А.В. Бондаренко

2

Приложение к приказу
МВ! по Ресгryблике Алтай,
Министерства образования
I:I науки Ресrryблики АлтаЙ
от( ) 2019 г.

Ns-{

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении республиканского смотра-конкурса среди дошкольных
образовательных организаций по безопасности дорожного движения

кЗеленый огонек - 2019)

1. Общие положениrI

<комплексные меры профилактики
подпроIраммы

правонарушении

1.1. Республиканский смотр-конкурс <Зеленый огонек - 2019) l

проводится в рамках основного мероприятия <Пропаганда культуры
поведения участников дорожного движениrI)),

в Республике Алтай>, государственной программы Республики Алтай
<Комплексные меры профилактики правонарушrений и защиты I{аселения
и территории Республики Алтай от чрезвычайных сиlуаций),
утвержденноЙ постановлением Правительства Республики АлтаЙ
от 28 октября 20Iб года ]ф 313.
1.2. Учредителями и организаторами Конкурса являIотся Министерство
внутренних дел по Республике АлтаЙ и Министерство образования
и науки Республики Алтай.

2. Щель и задачи Конкурса

2.1. Ifель Конкурса * совершенствование деятельности по профиJIактике
детского дорожно-транспортного травматизма с целью формирования
у детеЙ устоЙчивых навыков безопасного IIоведения на дороге, привитие
дошкольникам устойчивого интереса к изучению Правил дорожного
движениrI.
2.2. Задачи Конкурса:
- повышение эффективности работы в дошкольноЙ образовательноЙ)азорганизации" по обучению детей Правилам дорожного движения'путем
использования максимального разнообразия форм и методов, творческого
подхода в воспитатепьной работе ДОО;
- обобщение и распространение положительного передового опыта
работы ДОО Республики Алтай по профилактике детского

]Д-.. - кКонкурс>.
'Щалее - (ДОО).

' Далее - кПДД>.

J

ДОРОЖНО-ТРаНСпортного травматизма4 подготовка методических пособиЙ,
рекомендаций для ДОО;
- формирование у детей дошколъного возраста знаний
и практических навыков безопасного поведения на доI)оге;

пдд

- внедрение инновационных форм и методов обучения детей правилам
безопасного поведения на дорогах в ЩОО региона;
- привлечение внимания общественности, родителей к воспитанию
у детей навыков безопасного поведения на дорогах.

3. Участники Конкурса

В КОНКУрсе принимают учас,гие ДОО всех т}Iпов, распоJIоя(енные
на территории Республики Алтай, имеIоlцие лиIdензию на право ведения
образовательной деятелъно сти.

4. Порядок и сроки проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в дваэтапа:
- Первый этап - муниципальный с 15 мая по |4 сентября 2OI9 года.
,щанный этап включает в себя организацию, проведение и подведение
итогов муницип€lJIьного этапа Конкурса совместно с сотрудI{иками
оГИБДД подчиненных территориаJIьных органов МВД России
на районном уровне.
- Второй этап - республиканский с 15 по 30 сентября 2019 года.
Республиканский этап проводится заочно (члены жюри работают
с материалами, предо ставленным и r{астниками Конкур с а).

- Подведение итогов конкурса: с 01 по 10 октября 2019 года.
работы по каждой номинации, занявшие первое место

В МУниципальном этапе Конкурса, направляются на республиканский этаrt
Конкурса.
4.2. Конкурс проводится по трем номинациям:
4.2.I. кЛуlшая ЩОО по обучению дошкольников ПДД>;
4.2.2. <Лучший воспитатель Щоо по обучению детей ПДД и их пропагашде
среди родителей>.
4.2.З. <Лулшая детская агитбригада).
4.3. ЗаЯвКи на участие в республиканском этаIIе Конкурса и конкурсные
материалы предоставляются в организационный комитет Конкурса
до 15 сентября 20|9 года на адрес электронной почты УГИБДД I\ВД
по Республике Алтай: prgai - га@mаil.гu или в группу пропаганды
безопасности дорожного движения УГИБЩЩ по адресу: г. Горно-Алтайск,
ул. Комсомольская, д. 11, 649000, теJI. 9-24-36 (Польянова ольга
Александровна), а также в АУ До РА <Республиканский центр

О
Далее - к!!ТТ>.

4

дополнительног0 образования> поэлектронной почте: rсdоd_rа@mаil.ru
или по адресу: г. Горно-Алтайск, ул. Itомсомольская, Д. 5, 649000, тел./факс:
2-84-|3, тел. 4-7|-16 (Санарова Нинель Алексеевна).

5. Организационный комитет Конкурса

5.1. общее руководство подготовкой и проведением Конкурса
осуществляет Организационный комитет 5 , в сосl]ав которого входят
предстаВители Министерства образования и науки Республики Длтай,
УГIбДД МВД по Республике Алтай и пре,цставители других
ЗаИНТеРесоВанных ведомств и организациЙ согJIасно приложению JtIs 1

к Положению.
5.2. основными задачами оргкомитета Конкурса являются:

- информирование руководителей органов управJIения образованием
администраций муниципальных районов республики о датах проведения
всех этапов Конкурса;
- разработка критериев и методики опредеJIения победителеЙ
и призеров Конкурса;
- ок€вание методического содействия в проведении I(oHKypca FIа всех его
этапах.

5.3. ОРГКОМитет Конкурса в соответствии с возложенными на }Iего
задачами осуществляет следующие функции:
- определяет порядок работы членов оргкомитета Конкурса;
- принимает заявки и материалы, поданные для участия в korrkypce;
- ОСУЩеСТВляет проверку соответствия оформления и подачи заявок
требованиям и условиям, утвержденным настоящим Положением
о Конкурсе;

- отклоняет заявки, не отвечающие
о Конкурсе (без уведомления конкурсантов);

требованиям Положения

- осуществляет регистрацию участников Конкурса;
- координирует рабоry членов жюри;
- принимает решение о результатах Конкурса;
- организует церемонию награждения победителей и призеров Конкурса.

5.4. оргкомитет Конкурса обладает следующими полномочиями:
- устанавливать порядок и сроки проведения Конкурса;
- определять процедуру проведения Конкурса;
- принимать и рассматривать предложения по организации и проведению
Конкурса;

- запрашиватъ и получать необходимую для осуществления своих
функций информацию от участников конкурса;
- РаССМаТРИВаТЬ КОНфликтные ситуации в ходе подготовки и проведения

' Далее - кОргкомитет>.

Конкурса.
5.5. Оргкомитет

5

Конкурса осуществJIяет иные полномочиlI

материалы:

для выполнения возложенных на него функций.5.6. основной формой работы оргкомитета Конкурса является
заседание. Заседание оргкомитета проводится по мере необхБдrмости.

5.7. Заседание оргкомитета Конкурса считается правомочным, еслина нем присутствует более половины членов оргкомитета Конкурса,
входящих в его состав.

5.8. На заседанИя оргкоМитета Конкурса вопросы лля обсуждениlI
выносятся руководителем или заместителем руководителя оргкомитета
Конкурса.

5.9, Члены оргкомитета Конкурса обладают равными правами
при рассмотрении вопросоВ на заседаниях ОРГКОIчIИТета. Конкурса.

5,10. Решения оргкомитета Конкурса прлlнимаются большинством
голосов от присутствующих членов оргкомитета I(oHKypca открытым
голосованием. В случае равенства голосов голос председательствующего
на заседании оргкомитета Конкурса является определяющим.

5,11. Решение оргкомитета ItoHKypca оформляется протокоJIом,
который подписывает председатель или заместрlтель председагеля
и секретарь оргкомитета Конкурса.

_ 5.|2. Секретарь оргкомитета Конкурса обеспе.ливает оргаFIизацию
работы, оформляет пр отоколы з аседаний фпоr"rета Конкур с а.

6. Жюри Конкурса

В состав жIори входят представители Министерства образования
Республики Алтай, угиБДд мвД России по Республике Алтай.

жюри проводит экспертизу и оценку представленных материалов
согjIасно разработанным критериям, определяет победи.гелей и призеров
конкурса, предоставляет в оргкомитет ko"nyp.u заключение председателя
жюри по итогам экспертизы конкурсных материалов и итоговый протокол.

7. Требования к оформлению материаJIов

7.1. В оргкомитет Конкурса представляIотся следующие
- конкурсная заявка (приложение Jф 2 к Положению);
- конкурсные материалы первого (муниципального) этапа
(сброшюрованный пакет документов согJIасно критериям и номинации);
- фото информационного носителя (стенда) в художественной обработке
(полноцвец глянеЦ, формат 15 х 20 см, печатный вариант размещеннойинформации, пояснительная записка).

7.2. МатериалЫ доо, предстаВленные на Конкурс, не рецензируIотся,
не возвращаются.

6

8. Критерии оценки материалов Конкурса

8.1.Itонкурсные материалы в номинации кЛучшая доО по обучению
дошкольников ПДД> должны вклIочать в себя:

8.1.1. Наличие и использование в ЩОО материалов, раскрывающихоригинальные, нестандартные формы совмесr:ной деятельностипо профилактике детского дорожно-транспортного
'равматизмаработников образования и сотрудников гIддД Республики Алтай

с привлечением общественности - 30 баллов.
8.1.2. Наличие в ЩОо подборки материалов по теме <Изучение пдД>(наглядные пособия, методическая и художественная литераryра,

разработки пр€вдников, экскурсий, бесед и Т.Д., фотоальбомы, планшеты,
поделки, плакаты, работа с родителями и так далее) - 20 баллов.

8.1.3. Наличие тематических пJIанов работы по изучению пдд
и методическое обеспечение во всех возрастных группilх - 20 баллов.

8.1.4. Наличие предметно-развиваrщ"й среды (специальные
площадки, перекрестки, оборудованные дорожными зн аками, светофорами,
указателями и линиями разметки, необходимые атрибуты дJIя проведения
игр в помещении) - 30 баллов.

8.1.5. ИспользОвание оборулования, позволяющего в игровой форме
формировать навыки безопасного поведения на улично-дорожной сети - з0
баллов.

8.1.6. Подборка гryбликаций в средствах ма<;совой информации
о деятельности ДОО по тематике БДЛ - 10 баллов.

8.1.7. Авторские программы - 10 баллов.
Максимальное количество баллов - 150.
8.2. КоНкурсные материалы по номинации <ЛIучший воспитатель

доо по обучению детей пдд и их пропаганде среди родителей>> вклtочают
в себя:

o.L. L. \UtlUIleK,I,ы занятии, конкурсов, родителЬских собраний
(не более пяти) по обучению детей пдд, с испоJIьзованием методов

8.2.I. конспекты занятий,

и приемов, активизирующих и стимулирующих познавательную
и самостоятельную деятельность воспитанников - 30 баллов.
. 8.2.2. Информацию о работе с родителями по гrрофилактике ддтт(описание форм работ с родителями, конспекты мероприятий по пдд
с участием родителей) - 30 баллов.

8.2.3. Материалы, раскрывающие формы совместной деятельности
доо или группы детей с подразд.л.нr"*й гI4БдД - 30 баллов.

8.2.4. Видеозаписи открытых меропри ятий на тему: <Вместе
с родителями - за безопасность детей nu доро.u"п - +0 баллоп

8,2,5, Рабоry на автоплощадках с детъми, использование наглядной
агитации по П.ЩЩ - 20 баллов.

Максимальное количество баллов - 150.
8.3. Конкурсные материалы по номинации <Лучшая детская

агитбригада)) вклIочают в себя:
8.з.1. Видео с выступлением агитбригады на тему: <По дороге

в детский сад> (10 минут).
8.З.2. Критерии экспертизы материалов:

тематическая направленность выступления;
раскрытие содержанияi

- оформление, наглядность, внешний вид детей;
- мастерство исполнения;
- оригинаJIьность, творчество.

за каждый пункт максимальная оценка может достигать не более 10
баллов.
Максимальное количество баллов - 50.

для создания имиджа Конкурса, пропаганд(ы его результатоворгкомитет koHrcypca обеспечивает выпуск |1 распространениеинформационных материалов, съемкУ видеофильIчtов и ,."п"r.рaдur,
создание банка данных и видеотек, освещение подготовки и проведения
конкурса в средствах массовой информации.

7. Награждение

7.1. Оргкомитет Конкурса на основании протокола, представленного
председателем жюри, организует наI]раждение победителей Конкурса
по каждой номинации.

по решению жюри определяется победитель ltoHkypca и два призера
(2-е и 3-е места) в каждой номинации, при наличии не менее 5 участников
в номинации.

победители и призеры Конкурса награждаются дипломами
Министерства образования и науки Республики Алтай и Министерства
внутренних дел по Республике Алтай и ценными подарками Конкурса.

8. Финансирование

Финансирование Конкурса осуществляется счет

предусмотренFIых в рамках основногю меропри ятия кПропаганда куJIьтуры
поведения участников дорожного движения)) подпрограммы ккомпле*.rir.меры профилактики правонарушении в Республики Алтай>
государственной про|раммы Республики Алтай <Комплексные меры
профилактики правонарушений и защиты населеFIия и территории
республики Алтай от чрезвычайных ситуаций>, утвержденнойПостановлением Правительства Республики Алтай от 28 октября 2016 г.
}lb 313.

Приложение Ns 1 к Положению

Состав организационного комитета
по подготовке и проведению республиканского смотра - конкурса среди
дошкопьных образовательных организаций по безопасности дорожного

движения кЗеленый городок - 2019>

JrIgп.l'п Ф.и.о. Щолжность
1 .Щадочкина Елена Анатольевна Заместtлтель министра, на-

чаJIьниl( отдела по моло-
дежной политике Мlини-
стерства образования и нау-
ки Респ,ублики Алтай

2. Косинов Анатолий Васильевич Начальник УГИБ!! МВД
по Респ,ублике Алтай

aJ. Митрофанова Оксана Сергеевна fiиректор АУ ДО РА
(РШО)

4. Герасимова Наталья Анатольевна З аместлlтель директора
АУ ДО РА (РЦЛО)

5. Санарова Нинель Алексеевна Методист AYfiO РА
((РIЦО)

6. Польянова Ольга Александроtsна Инспек,тор по особым пору-
чениям группы пропаганды
БДД ООАРиПБ!Щ
УИГБДД МВД по Респуб-
лике Алтай

9

Приложеrrие J\b 2 к Ilоложению

Заявка на участие
в республиканском смотре-конкурсе среди дошкольн ых образовательных

организаций по безопасности дорожного /цвижения
кЗеленый огонек - 2019)

Номинация:
(указывается номинашия Конкурсф

заявителем выступает доо, имеющая лиIdензию на право ведениrI
образовательной деятельности

-Г---'

!r.

Адрес расположения ЩОО:

конкурсная заявка состоит из следующих разделов:

<Общая информация),
<информация об итогах проведения первого муниципального этапа
конкурсa)),
кПредставление- районнОго (гороДского) ор гкомиТета конкур с а)),
копыт работы доО по профилактике детского дорожно-траЕспортного
травматизма).

10

1. оБщАяинФормАLия

Участник конкурса

субъект РФ:
индекс

с уставом)

населенный пункт:
улица:
дом:
федеральный телефоо,п."Й *ЙБББ телефон:

e-mail

тактный телефон):

Награды и иные достижен"" орЙЙЙffi

2. инФормАtия оБ и,гогАх провЕдЕI]иrI пЕрвого
МУНШ{ИГIАЛЬНОГО ЭТАПА К ОНК YI, СА

4. ОПЫТ РАБОТЫ ДОО ПО ПРОФИЛАКТИI(E ДЕТСКОГО
ДОР ОЖНО_ТРАНСПОРТНОГО ТРАВ МАТИЗМА